через Дунай почав переправлятися
Сіяуш-паша зі своїми військами, про що у листопаді
Хмельницький повідомляв Олексія Михайловича і московських
послів Тургеньєва і Портомоїнова, які приїхали до нього17.
Небезпека від спустошення володінь сілістрійського намісника

10 Документи Богдана Хмельницького (далі – ДБХ). – Док. 295, 296 (листи до
Василя Шереметьєва, 8 (18) і 11 (21) грудня 1654 р.).
11 Там само. – Док. 289.
12 Грушевський М. Історія України-Руси. – Т. ІХ. – Ч. ІІ. – С. 1031.
13 Преображенская П. С. Из истории русско-калмыцких отношений в 50–60-х годах XVII века
// Записки Калмыцкого научно-исследовательского института языка, литературы и истории.
– Элиста, 1960. – Вып. 1. – С. 61–62, 64; Заборовский Л. В. Россия, Речь Посполитая и
Швеция в середине XVII века. ‒ М., 1981. – С. 107, прим. 2.
14 Преображенская П. С. Из истории русско-калмыцких отношений в 50–60-х годах XVII века.
– С. 65; Санин Г. А. Отношения России и Украины с Крымским ханством в середине XVII
века. – М., 1987. – С. 124–125.
15 ДБХ. – Док. 303 (лист до Федора Волконського, 27 березня (6 квітня) 1655 р.).
16 Преображенская П. С. Из истории русско-калмыцких отношений в 50–60-х годах XVII века.
– С. 65; Беликов Т. И. Калмыки в борьбе за независимость нашей Родины: (XVII – начало XIX
вв.). – [Элиста,] 1965. – С. 17.
17 ДБХ. – Док. 289 (лист до царя, 10 (20) листопада 1654 р.); Грушевський М. Історія України-
Руси. – Т. ІХ. – Ч. ІІ. – С. 1021.

Невеликі загони татар у 150 чоловік
прибули до об’єднаних коронних військ уже в першій декаді грудня
1654 р. Через декілька днів після цього до великого коронного
гетьмана прибув посол від Менглі Ґірея султана з вістками, що до
коронної армії наближаються більші татарські сили.

Татарські орди зійшлися з коронними гетьманами 1 (11) січня
1655 р., після чого гетьмани відбули нараду з мурзами щодо
дальших планів26. Тут виявилося, що татари не мали жодного
бажання знищувати дощенту козаків, і вони переконували
поляків, що їх краще використати проти Москви. На цій нараді
було вирішено наступати на Умань, а далі – туди, де буде армія